
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PLOIEŞTI 

   

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 

privind prelungirea duratei Contractului de licență exclusivă nr. 41/03.01.2024 

încheiat între Municipiul Ploiești și Asociația “Clubul Sportiv Petrolul 52” Ploiești 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 1/03.01.2025 al domnului Primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu şi Raportul de specialitate comun al Direcţiei Gestiune Patrimoniu 

nr.1/03.01.2025 şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte nr. 1/03.01.2025 la proiectul de hotărâre privind prelungirea duratei 

Contractului de licență exclusivă nr. 41/03.01.2024 încheiat între Municipiul Ploiești și 

Asociația “Clubul Sportiv Petrolul 52” Ploiești;  

În conformitate cu avizul din data de 03.01.2025 al Comisiei de specialitate nr. 7 - 

Comisia juridică, ordine publică, petiţii şi reclamaţii a Consiliului Local al municipiului 

Ploiesti; 

Având în vedere Contractul de licență exclusivă nr. 41/03.01.2024 încheiat între 

Municipiul Ploiești și Asociația “Clubul Sportiv Petrolul 52” Ploiești având ca obiect 

dreptul de folosință exclusivă asupra mărcilor FC PETROLUL PLOIEȘTI” – M 2006 

09867, „PETROLUL 95” – M 2007 06697, „PETROLUL 52” – M 2007 06696, „FC 

PETROLUL PLOIESTI 1924” – M 2006 09869, „FOTBAL CLUB PETROLUL” – M 

2006 10057, „PETROLUL PLOIEȘTI” – M 2007 02960; 

  Având în vedere cererea Asociației “Clubul Sportiv Petrolul 52” Ploiești 

nr.2273/11.12.2024 înregistrată la Municipiul Ploiești la nr. 22392/11.12.2024; 

  În temeiul prevederilor 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), art. 139 alin.(1), 

art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă prelungirea pe o perioadă de un an a duratei Contractului de licență 

exclusivă nr. 41/03.01.2024 încheiat între Municipiul Ploiești și Asociația “Clubul 

Sportiv Petrolul 52” Ploiești având ca obiect dreptul de folosință exclusiva asupra 

mărcilor FC PETROLUL PLOIESTI” – M 2006 09867, „PETROLUL 95” – M 2007 

06697, „PETROLUL 52” – M 2007 06696, „FC PETROLUL PLOIESTI 1924” – M 2006 

09869, „FOTBAL CLUB PETROLUL” – M 2006 10057, „PETROLUL PLOIEȘTI” – 

M 2007 02960, celelalte clauze contractuale rămânând neschimbate. 

Art. 2 Aprobă modificarea prin act adițional a Contractului de licență exclusivă 

nr.41/03.01.2024 încheiat între Municipiul Ploiești și Asociația “Clubul Sportiv Petrolul 

52” Ploiești având ca obiect dreptul de folosință exclusivă asupra mărcilor FC 

PETROLUL PLOIESTI” – M 2006 09867, „PETROLUL 95” – M 2007 06697, 

„PETROLUL 52” – M 2007 06696, „FC PETROLUL PLOIESTI 1924” – M 2006 09869, 



„FOTBAL CLUB PETROLUL” – M 2006 10057, „PETROLUL PLOIEȘTI” – M 2007 

02960, corespunzător prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre.   

Art. 3 Direcţia Gestiune Patrimoniu, Direcția Administrație Publică,                           

Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte și Direcția Economică vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă publică prevederile prezentei hotărâri.   

   

 

 

 

                  

Dată în Ploieşti astăzi, 03 ianuarie 2025 

 

 

 
 

                                                                   Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            SECRETAR GENERAL, 

  Gheorghe SÎRBU-SIMION                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

  


